te lu-

te luctū, non sepulturā accipiens. Eodē anno iam rebus omnibus componendis papa Paschalis II. rogatus in Germaniā descendere, ad Padū fluuiū vsq; perueniens, eodem in loco concilium celebravit, reformans confracta, concilians abiecta, episcopos consecrans, archiepiscopis sua pallia mutans quocūq; ab antipapa accepissent: & super his omnibus decretū tale promulgavit: Per multos iam annos regni Teutonici latitudo ab apostolica sedis vnitāte diuisa est, in quo nimirū schismate tantum est factū periculū, vt, quod cū dolore dicimus, vix pauci sacerdotēs & clerici catholici in tanta terrarū latitudine reperirētur. Tot igitur filijs in hac strage iacētibus, Christiane pacis egit necessitas, vt super hos materna ecclesia viscera pāderentur: Itaq; patrū exemplis & scriptis instructi, qui diuersis temporibus Nouatianos, Donatistas, & alios hereticos in suis ordinibus susceperunt, prae fati regni episcopos in schismate ordinatos, nisi aut inuasores, aut Simoniaci, aut criminosi sint probati, in officio episcopali suscipimus: id ipsum de clericis cuiuscunq; ordinis constituimus, quos vita sententiāq; cōmendat. His atq; huiuscemodi super ecclesijs diuini luminis orientis aurorae diffusis splendoribus, quia nimirū tandem venit tēpus miserendi, pariterq; apostolicis dignati benedictionibus, ad sua lati alacresq; quiq; reuertuntur.

## CAPVT XXV.

**H**Oc anno, qui fuit sextus post mille centenos, Magnus dux inferioris Saxoniae excessit rebus, pro quo surrexit Luderus dono Henrici Caesaris, eō quiddam Magnus masculam prolem non reliquit: filias autem duas habuit, quarum vna Heilike nupsit Ottoni comiti de Balensfede, genuitque illi Albertum marchionem, cognomento Vrsūm: altera filiarum, & vulfildis nomine,

1106.

nomine, data est duci Bauaria *Welpo*, ( Latini dixere Catulum ) qua peperit ei filium Henricum, Henrici Leonis patrem. Luderus autem ( quem Galli & Itali postquam peruenit ad Imperium, dixere Lotharium, quod hoc illis Imperatorium nomen videretur ) obtinuit, vt diximus, concedente Henrico V. ducatum Saxonia, gubernauitq; cum modestia Saxones cum vicinis *Wandalis*: cuius Maiores à proauo erant comites de *Queruorde*, qui titulus cum dominio vsque hodie manet: Sed nobiles per successionem materni generis, aut per initam affinitatem nonnunquam mutant titulos: Vnde factum est, vt pater Luderi *Gebehardus*, comes esset de *Suppelenborg*, & comes de *Arnsberge*. Luderus autem coniugem promeruit *Rixam*, filiam Henrici comitis de *Northem*, & *Gertrudis* matris, qua fuit soror *Egberti* nouissimi marchionis de Saxonia. Casu Henrico comite in *Norden Phrisia*, *Gertrudis* vidua manens, redijt in *Brunswicum*, & propinquam arcem *Dancquerode*, qua tum sita erat ad mœnia, nunc est inclusa vrbi. *Rixa* eius filia ad maritum attulit dotem *Brunswicum* oppidum cum attinentijs ex materno sanguine. Sed & paterno genere non fuit Saxonia aliena, quod auus eius paternus *Otto*, fugatus, vt diximus, ab Henrico Imperatore IIII. *Bauaria*, ad *Visurgum* sedit, & ibi vsque ad *Northem* & contermina, omnem gubernabat ditionem, princeps Saxonici generis: qua omnem ditionem, cum hereditariam *Rixa* accepisset, marito Ludero in dotem afferebat. Vnde apparet, quod mortuo, vt diximus, per ea tempora *Magno*, de genere *Hermann* nouissimo Saxonia duce, non sine causa *Henricus V.* dedit Ludero ducatum Saxonia, cuius iam magnam teneret partem ex coniuge in dotem. Magni autem filias, al-

as, alteram Otto comes, alteram, vt diximus, *Dwelpus*. *fi-*  
*ue* Latine *Catulus*, dux accepit *Bauaria*. Operapre-  
 cium est intelligere, quis fuerit ille Otto, cui primam  
 filiam desponderit Magnus dux *Saxonia*. Erat is comes  
 de *Balenstede*, pater comitum de *Anehold*, tenuitque  
*Soltwedel* suo tempore: Qui cum locum tituli sui con-  
 secraret in monasterium diui *Benedicti*, quod hodie ser-  
 uat nomen, parum, vt fieri solet, detorto vocabulo, nam  
 hodie vocant *Balingstede*: concessissetq; ipse cum fami-  
 lia & omni domo in arcem *Anehold*: inde detricto &  
 abolito priore, titulum mutuabat, quem vsque hodie  
 tenent eius posterii. Reliquit is ex Magni filia, filium  
*Albertum* cognomine *Vrsum*, qui meruit marchiona-  
 tum de *Brandenburgo*, contenditq; cum *Henrico* *Catu-*  
*lo* *Leonis* patre, de ducatu *Saxonia*, cum illi faueret  
 Imperator *Conradus*. Sed is *Albertus* plures reliquit fi-  
 lios, *Ottonem* post se marchionem, *Sisfidum* archiepi-  
 scopum *Bremensem*, *Bernhardum*, quem *Fridericus* *I.*  
 Imperator, destituto Leone, surrogauit ducem *Saxo-*  
*nia*, quod sanguinem traheret Magni, sicut *Henricus*  
*Leo*. De armis autem *Saxonia* hoc ferunt. Otto pater  
*Alberti* stratoria ligna in clypeo transversa, atro. *gilibo-*  
*que* colore variata, ferebat. *Bernhardus* ad pedes Im-  
 peratoris *Friderici* iam de ducatu *Saxonia* inuestitus  
 orabat, vt aliquo a fratribus discrimine arma ducatus  
 sui insignirentur. Tum Imperator, vt erat coronatus per-  
 estum, ruteam coronam iniecit ex obliquo supplicantis  
 clypeo. Hoc est ergo fertum, quod paternis insignijs *Bern-*  
*hardus* iam Imperatoris dono adiecerat: nam vetera  
*Saxonia* signa candidum praeferbant pullum equinum.  
 Hac per anticipationem dicta sint, forsan in suo tempo-  
 re breui perstringenda, vt originem ostendamus & du-  
 catum, & signorum.

CAPVT

**Q**uo tempore comes Holsatorum Godfridus, occisus per latrunculos ex Dandalis, locum fecit comiti de Scorwenborg in Holsatia. Cum enim predae egissent Dandali pro sua consuetudine ex Stormaria, Godfridus eius ditionis comes, audita hostium incurfione, expediuit celerrimè quos poterat, sequutus hostes: obuium habuit lamentantem, quem de hostibus percontatur, si vidisset. Ille mæstus, utpotè rebus omnibus destitutus, comiti ait: Si tibi ut mihi haberet iniuria, acrius insectareris, nunc lentus incedus. Expectabat autem maiorem suorum manum, qui, ut fit, non eadem celeritate arma expediunt: nec enim plures viginti equitibus tum habebat: Rustico tamen conuicio vir militaris motus, properabat ad hostes, non expectans sequituros: Illi ubi viderant sequentem, perpensa paucitate, contempserant: & declinante in insidias parte, sinebant praterire. Indè ubi medium habuère, à tergo & fronte adorti, facile tam paucos oppresère. Hic fuit exitus comitis de Stormaria & Holsatia. Luderus autem dux Saxonie comitatum illum dedit nobili Adolpho comiti de Scowenborg: Fuitq; pax inter Adolphum comitem & Henricum principem Dandalorum, cuius nomen celebre est in nostra Dandalia. Hoc autem in loco breuiter repetendi sunt huius inferioris Saxonie principes in suum catalogum: Hermannus testimonio virtutis sua eam sibi vendicat gloriam, quòd infimo militia genere natus, ducalem honorem primus inueheret in domum ac familiam suam: qui genuit reliquitq; filium Bennonem aequè virtutis & religionis fama illustrem: qui patrem poscentibus exhibuit, & usq; in finem Imperatoribus suis fidus permansit. Hic reliquit filium Bernbardum iam paulò

paulò paterna humilitatis oblitum, qui auñ potuit principem numerare: & idèd ausus est rebellionè ostendere Henrico Imperatori II. cuius etiam frater duello perijt, quod expetijt. Bernhardus autem Ordolphum & Hermannum filios habuit, quorum prior ducatum, alter administrauit comitatum: siue ille Phrisiæ, siue Staudensis, siue Holsatiæ fuerit: res enim in incerto remansit. Sunt autem indicia in omnem partem: Nam quòd Phrisiæ fuerit, suprâ indicauimus: nunc q̄ Holsatiæ comitatus is fuerit, indèd præsumitur, q̄ Luderus dux in eo fecit successorem. Ordolphus dux genuit Magnum, quì vsq̄ in senectâ vltimam perueniens, hac tēpora tetigit: de quo tradunt nonnulli, q̄ Henricus V. inuenta occasione, Magnū ducem, & Ottonem comitē eius generū, captos tenuerit: Ottoni ferūt permisisse veniam abeundi, facta spōsione de more militari: Sed ducē etate grauem in ea captiuitate sinè tradunt fecisse viuendū. Id qualecunq̄ fuerit, relinquimus in medio: hoc certū habentes, quòd Magnus dux nullā masculam prolem reliquerit: sed ex filiabus multa processit nobilitas. Habuit autē Magnus fratrem Ottonem, qui duos ex vxore sustulit filios, sed ambo ante patrem bello, & ipse pater ante Magnum morte consumpti sunt.

## CAPVT XXVII.

**A**D Holsatiam aliquandò commemorandam, ipse nos legitimus rerum ordo perducit, q̄ illi comitem præfecisse diximus Luderum ducem Saxonia, cum eam vacuatam donaret Adolpho comiti de Scouenborg: Semper autem Saxonia connumeratam accepimus eā Transalbinam vsq̄ ad Eidoram, & Aldenburghi regionem: quod multis rebus & ostendimus, & cum tempus admonebit, non obliuiscemur ostendere.

Hol-

Holsatia nomen suum habet mutuatum de lingua vernacula, quia terra nemorosa & saltibus occupata, ad differentiam vicinarum partium, quae palustres & pascuae sunt: incolae eius dicti sunt inter Saxones Holsaten/ hoc est, inter nemora siti: cum ediuersò palustres dicantur *Wersude*: Indè Holsati, Holsatia, Latina nomina facta sunt: ut solent Galli & Itali de suis quoque vernaculis vocabulis locupletare linguam Latinam. Terminos autem habet haec terra, ab oriente Eilenam fluuium, ab occidente *Storam*, à meridie *Albim*, ab aquilone verò *Eidoram*, qui limes est ab olim Danica nationis: A quo flumine orientem versus genus habitabat olim *Wandalorum*, qui *Wagrii* dicebantur: vnde terra illa olim dicta est *Wagria*. Ab vrbe veteri olim populosa, nunc raris habitatoribus vicus est, sine clausura, sine muro & vallis, adibus palustri iunco, rusticis, in ortum porrecta ad *Trauenam* fluuium. Ea tamen huius regionis portio, quae à *Bilena* ad *Albim* tenditur in *Storam* fluuium, *Stormaria* olim dicta ab eo flumine, partem loci reliquit veteri Holsatia, à *Stora* in *Eidoram*. Nam *Thietmars* populus palustribus locis habitans, liberum se asserit, nulli vnquam principi paruisse, nisi quod *Bremensem* ecclesiam breui ac tenui censu recognoscit, ceterum imperata non facit. Hoc tamen ex annalibus compertum est, eam terram cum vicinis Holsatis & *Stormaris* olim paruisse principibus Saxonia. Nam *Magnus* dux terrae huius filio *Godscaldi* *Wandali*, quem *Buthe* dixerunt, auxilia attribuit, ex *Bardis*, *Stormaris*, *Holsatis*, *Thietmarsis*: quod utique imperare non poterat, nisi eos ditione tenuisset. Sed & *Henricus* dux *Leo*, quod dicemus, in eos duxit, & ad iuga coegit. Urbem verò *Hamburgum* in *Stormaria* sitam, in iure fuisse

isse ducum Saxonie, non est ambiguum, & Bernhardus  
 dux illo tempore, quo Bezelinus archiepiscopus Ham-  
 burgensis presidium sibi faceret ad meridiem ab eccle-  
 sia, cuius fundamenta nupèr fodientibus nobis comper-  
 ta, Bernhardus dux ad aquilonem eiusdem ecclesie sibi  
 suisq; pratoriū erexit: cuius reliquia cernuntur hodie  
 in sublimi colle ad Alstria post molas inibi iactas atq; fir-  
 matas: Et quod longissima habet memoria, Karolus Ma-  
 gnus cum omnem Saxoniam fidei Christiane adiecisset,  
 Transalbianos quoq; subsididit: & cum rebellarent, po-  
 pulum fertur inde in Gallias transtulisse, hoc est, ultra  
 Rhenum in Brabantiam & Flandriam, agrosq; dedisse  
 vicinis Obotritis, qui essent Karolo fœderati. Hoc enim  
 in Scandalia commemorauimus, cum ad annum Christi  
 post octingentos decimum, imperante iam Romanis  
 Karolo, Swilsi (genus hoc quoque Scandalorum) facto  
 agmine Hamburgum incurrebant, Karoli prefectum  
 Vtonem fugauerunt, necatis Christianis predae egerunt,  
 & incenso oppido in sua redierunt. Ab illo autem tempo-  
 re, à quonam regeretur prouincia Transalbina, non te-  
 nemus, præsertim, quia indomitus populus non vnum se-  
 quebatur principem, sed in suo quisq; angulo viribus &  
 opibus potentior, pro principe erat, donèc redacta terra  
 in prouinciam, episcopis diuideretur: & deinde reges  
 Germanie à Karolo descendentes, ducatum Saxonie  
 libera potestate permisere primùm Ludolpho, deinde  
 Ottoni, demùm Henrico, qui postea regnabat, Magni  
 Ottonis patri. Cum Swedekindo tamen, qui rebellionis  
 erat author & præses, quiq; per annos triginta Gallos  
 fatigarat, trans Albim præfuisse traditur quidam Albi-  
 on, qui post multos labores iam rerum pertæsus, cum eo-  
 dem Swedekindo venit ad Karolum, sacrum deposcens

I bapti-

baptisma, & accipiens: Hic ergò primus Transalbiano-  
rum præses Albion, cui secundum iungemus Vtonem à  
Karolo præfectum. Ex illo autem tempore vsq<sup>ue</sup> ad Her-  
manni ætatem, omnino neminem legimus qui in hac  
terrarum parte dominaretur.

## CAPVT XXVIII.

**P**ER quinque autem ducum tempora Hermanni,  
Bennonis, Bernhardi, Ordulphi, Magni: hoc est, ab  
Ottone I. vsque ad Henricum V. per annos circiter cen-  
tum quinquaginta, ipsi duces per comites, qui ali-  
quandò ipsorum essent fratres, Holsatiam cum vici-  
na regione gubernauerunt vsque ad Magnum, qui  
districtum illum commendauerat cuidam Godfrido,  
incertum an de illius sanguine, à Wandalis, vt dixi-  
mus, per insidias intercepto. Quo tempore Luderus,  
vt diximus, dux ditionem permisit nobili Adolpho de  
Scowenborg, ex quo in tempora nostra per annos  
CCCC. durauit successio, quod suo loco commemo-  
rabimus. Habitasse tamen ea in regione viros for-  
tes, nemini dubium sit, qui proximis Danis & Iutis  
crebrius conflictati sunt: Tametsi quotiès à Danicis  
scriptoribus hæc res commemorantur, cum suorum lau-  
de & Saxonum detrimento res finiat. Sed erat is-  
tum rerum status in Holsatia, cum eam Adolphus ac-  
ciperet regendam, vt pacatis vicinis prouincijs, sa-  
tis ageret tempora tranquilla. Nam ducatum Sles-  
uicensem tum administrabat vir singularis industrie,  
præcipuè fidei, & integra religionis dux Kanutus, qui  
pro sua virtute & nominis sanctimonia miraculis cla-  
rescens, meruit referri inter Sanctos. Ab Oriente ve-  
rò inter Wandalos Henricus Godscalci Christiani  
principis Christianus filius, iam cæso Critone Chri-  
stiani

stiani nominis seuissimo osore & persecutore, qui etiam uxorem casi principis sibi deuinxit, quo populo fieret commendatior. Administrabat tum archiepiscopatum Hamburgensem, iam verò Bremensem (perierat enim iam tunc titulus Hamburgensis, omissus ab archiepiscopis, postquam in Dania & Suedia constitutus à summo pontifice metropolitanis, legationis honor, qui titulo Hamburgensi inhaeserat, finem habuit) Adelbero, inquam, tum archiepiscopus erat Bremensis, qui prouinciam suam Transalbianam visitans, peruenit in Meldorpe Thietmarsia, ibique aditus & interpellatus ab Holsatis, quàm sanctè rogatur, ut diuini verbi predicatorem illis immittat, locum idoneum commanendi praferentes in Wippendorpe, deinde Faldera, demùm Nouum monasterium vocatum.

## CAPVT XXIX.

**V**icelinus erat vir Deo deuotus, natus de Quernhamelen Saxoniae: mansit aliquandù in Euersteeen cum matre Conradi comitis ad instituendos & erudiendos filios: Inuiderat illi sacerdos, quoddam apud dominam pro humilitate & virtute videretur multis acceptior, & ab illo interpellatur, proposito versu ex Achilleide Statij: illòque obmutescente, sequutus sacerdos increpauit, quid praesumeret docere, qui ipse nihil didicisset. Vicelinus pudore correptus, vertit illum in occasionem acrioris studij: nam profectus Padeburnam, sub magistro qui ibi literas profiteretur, vigilanter impendit operam ut erudiretur: Equidem pro illa aetate necdùm crebrescentibus per Christianum orbem vniuersalibus illis literarum gymnasijs, apud ecclesias cathedralibus magistri habebantur: q. singulari diligentia nò modò

radimentis, sed etiam altioribus doctrinis incumbere.  
 Profecit autem Vicelinus non tam lectione quam oratione. Quantum enim incumbere literis, tantum alternantibus horis in religione per deuotionem crescebat: Sanctorum exempla sibi vitæque præsidio semper inuocabat, præcipuè deuotus diuo patri Nicolao, in cuius festiuitate dum socios ad ecclesiam inuitasset, audita est vox concinentiũ angelorũ: Beatus Nicolaus iã triumpho positus. Vocatus aut ad ecclesiã Bremensem, ibi, quod didicit, docere cepit, vt magistri sui coadiutor in erudiendis se minoribus fieret: Deinde in Franciã peregrinatus, ibi quoque, vt doctior esset, doctiores audiuit: Inde verò regressus, Magdeburgum se contulit ad Noribertum archiepiscopum: à quo ad Alberonem redijt Bremensem. Non est visum satis ardentissimo homini docere Christianos: Altius ministerium cogitauit in obsequio Christi: Nam Rodolphum Hildensem, & Ludolphum Verdensem, canonicos adscitos socios desumpsit in peregrinationem pro Christo: contuleruntque se in gentem Swandalorum, quæ vicina Saxonie sæpè quidem recepit verbum Dei, sed statim reiecit. Adierunt verò in veteri Lubica Henricum eius gentis principem, virum Christianum: sed qui nouo principatu populum, noua religione noluit exasperare: rogantes, vt eius permissu verbum Dei prædicarent: non negabat ille, quod sua sponte fieri semper optabat. Habuit igitur eos magno & honorato apud se loco, permittens illis ecclesiã suam quã frequentabat. Illi ergò instituto operi, quàm diligenter seruirent, & vbi miserante Deo rem in suis manibus crescere cernebant, petita ad tẽpus venia, de rebus suis acturi, reuertuntur in Saxoniam: vt inde liberius officio & sacro instarent ministerio. Redeuntes autem in idipsum, reperiunt

rerunt Henricum emigrasse, filios autem illius adolescentiores minus intendere religioni, magis autem tutando inuigilare principatui. Sed ut dicere cœpimus, cum Adalbero archiepiscopus in Meldorp prouinciã suam descenderet, & cum eo Vicelinus, homines de Faldera, diuini verbi prædicatorem sibi ab episcopo donari rogabant: sciens archiepiscopus feruens in opere Dei Vicelini propositum, illis ipsum assignauit, & attentius hominem commendauit: Cuidam autem Marcrado viro primario archiepiscopus imposuit præcipuam curã prædicatoris: Illi profecti, alacres in sua redierunt. Prædicauit autem instanter, & ad frugem vitæ melioris iam quidem Christianos, sed frigescentes, perduxit. Audientes autem profectum eius prioris legationis socij, adiunctis sibi alijs, Vicelinum denud adierunt: ut eidem lucro animarum vigilantius intenderent: Respexere autem in ðandaliã prioris operis prouinciã suam, ut iactũ semen Deo fructificaret: sed ita turbida fuere tempora, ut nihil inde speraretur. Nam Kanutus vnus ex Hærici principis filijs, in Luthenborg tũ casus ferebatur: vnde omnis prouincia in motũ excitata, ad arma concurrir. Zuenteploch frater eius cædis conscios persequutus, vocatis ad arma vicinis cũ Adolpho Holsatis, contendit in Obotritos: obseditq; urbẽ, quæ ðwerle dicebatur. Qua in potestatem redacta, ausus est progredi. Animos faciebat maiorum in populo fauor auitæ recordationis memoria: sed & fortium virorum qui secum erant fida pectora: Adolphus enim cum Holsatis aderat: processit autem ad urbem Kissin: Non satis explicat antiquitas, quo sit sita loco: an ad ripam ðuernouie fluminis, non longè supra Rostockium in colle: Extat hodiè ibi eius nominis villa: & est verisimile, priusquã in loco suo Rostockium

conualesceret, viguisse illud oppidum : quomodo supra  
 Dvismariam diu floruit ingens ciuitas Mekelenborg, vn-  
 de principibus remansit titulus vsq; ad nos: Vrbs autem  
 per exigua sunt vestigia, cum tamen ecclesias & aliquot  
 habuerit monasteria : quod in Dvandalia commemora-  
 uimus : Nunc quod ad Holsatiam pertinet, hanc expe-  
 ditionem attigimus, cui aderat primus Adolphus: vt quid  
 illi rerum fuerit in prouincia, cum primum intraret, in-  
 telligamus. Vixit autem hic Adolphus vsque ad septi-  
 mum annum Imperij sub Lothario, hoc est, per annos  
 XVII. in Holsatia, moriensq; filium reliquit Adol-  
 phum : nam alter ex filijs Hartungus in expeditio-  
 ne militari sub rege Romanorum cecidit in Bohemia.  
 Nunc interposita huius comitis mentione de Holsatia,  
 ad Henricum Romanorum regem, a quo digressi sumus,  
 reuertamur.

## CAPVT XXX.

117'

**A**nnus erat post mille ac centum septimus, cum  
 Henricus Natale Domini Ratissona celebrauit,  
 presentibus legatis sedis apostolicae domini Paschalis:  
 cuius aduentum aliquandiu apud Augustam Vindelico-  
 rum, nunc Sueuoru, Henricus expectauit. Ille vero suo-  
 rum consilij proteruiam, vt illi vocabant, Teutonicorum  
 declinans, maxime propter seditiosum quendam tumul-  
 tum, qui sibi Verona manenti dudum occurrerat, sug-  
 gerentibus quibusdam, quod non facile Teutonicorum  
 natio decretum illud recipiat, quod quamlibet ecclesia-  
 sticam inuestituram de manibus laicis vetat accipere: necno  
 & animosum cor regis adolefcentis, quod nondum p omnia  
 dominico iugo sit habile: Hac, inquam, multa q; id genus  
 percepta, vir Dei considerans, necdum sibi ostium Ger-  
 manicis in regionibus apertum esse cum gemitu pronuncias,  
 pro-

professionem suam cum Hispaniarum legatis per Burgundiam in Gallias cōuertit, & Dominici Natalis gaudium sua presentia Cluniacensibus multum ampliavit: Indè secedens ab vniuersis finiuū illorum ecclesijs, vt verè Christi discipulus, & Petri successor, Christiq; vicarius, & apostolorū imitator, ingēti honore suscipitur, digna reuerētia pertractatur, non aliter q̄ legiser de calo missus auditur. Sic igitur p̄ mēses aliquot, vt fidelis dispensator & prudēs, quotidianā sollicitudinem omnium ecclesiarū gerēs, tandem circa Ascensionē Dominicā conciliū nō contemnendū apud Trevas celebrauit: vbi inter multa, quæ pro tempore & necessitate corrigenda erāt, emēdauit: Sententiā de libera pralatorū electione, & de coercenda laicorū in ecclesiasticas dignitates presumptione, iuxta suorū decreta prædecessorū pmulgauit. At rex Henricus, peruagatis Saxonie finibus, post Paschale festū Moguntia conciliū atq; conuentū habuit, eidem se vicinum, non tamen presentē exhibuit, cū nonnullis episcopis, & optimatibus: cum quibus inuito consilio, legatos honorabiles ad apostolicum pastorem transmisit: per quos tam ipsi, quàm vniuersa synodo potestatem constituendorum episcoporum priuilegijs apostolicis, Karolo Imperatori, atq; nonnullis successoribus concessam, intimari curauit: super qua quidem questione integrū annum illi pontifex, vt veniret, & coram synodo causam faceret examinari, indulgit. Tūc quoque nonnullos pontifices, qui concilio Moguntino interfuerāt, ab executione papa suspendit: quos tamen non multò post, ratione reddita, satisfacientes clementer absoluit. Rursus verd̄ necdūm humilitatem, quam quasiuit, in cordibus Germanorum inuenire se questus, Alemanos nequaquam vt proposuit visitare, sed Italicis se finibus

continere decreuit. Rex verò cum Bauaris Ratispona colloquium habuit, atq; expeditionem in Flandriam facere cum illis deliberauit.

## CAPVT XXXI.

**Q**uocirca Octobrem ingressus cum expeditis militibus, magna quidem incommoda prouincia intulit, Roberto iniuriam propulsante: sed tamen sine magno suo lucro in propria breui est regressus. Res in curiam proximam discutienda est delata. Proximo anno, qui fuit octauus post centum ac mille, Moguntia peracta sollemnitate Dominici Natalis, tractata est causa Roberti Flandrensis, & redijt in gratiam regis. Pannonij autem, hoc est, Vngari de regno contententes binos habuere: Colomannus rex erat: alius frater ducatum sub rege administrabat, nec eo contentus, regni cum fratre gubernacula deposcit: & dum inhiat regno, pariter amisit ducatum. Is ad Henricum querelis plenius ascendit, obtestans vt iniuriam suam armis secum vindicare contendat, quod idem quoque Colomannus Romanorum finibus grauis immineret. Rex facile in sententiam pertrahitur: Grauem in eam expeditionem duxit exercitum. Sed ea fuit hostium preparatio, vt nihil proficeret, sine magno fructu, non minimo detrimento, reduxit copias. Qui proximus erat annus, conuentum habuit principum Moguntia: indè tamen translatum in Francfordiam. Ibi Sigefridus comes, q; Henrico Lotharingo iam in gratia recepto, de rebellione noua verbum fecit, in carcerem episcopo Herbipolensi traditur custodiendus: Indè Poloniã tributa negantè, magno armorũ ingressus apparatu, satis coegit ad pendenda, de quibus addubitaerant, tributa: Sed in ea expeditione dux Bohemiae regi militans, clam occiditur: Ditione inuadunt  
eius

eius necis machinatores: Pragam occupant, Romano regno rebellionem monstrantes. Premisso autem expedito agmine, rex ipse cum tota mole exercitûs insequitur: Qui præibant, feliciter remperagentes, capta Praga, hostium ducem regi occurrentes pertrahunt. Indè Ratisponæ indicto principum conuentu, de profectiõne in Italiam verbum emittitur: Ibi omnes parari ad eam expeditionem iubentur: Nec secûs faciunt. Non erat qui se à societate eius expeditionis pro regni gloria, pro componendis quæ videbantur subesse simultatibus, proq; deuotione quisque sua, in sanctissimo loco peragenda, subduceret. Itaque ad principium Augusti transitus indicitur: nec poterat vno agmine tantus exercitus perducì. Rex per montem Iouis cum parte copiarum: alij per Tridentinos montes transierunt: Prudentissimè prouisa omnia, vt non solum commentus & arma, sed etiam viri sapientes adessent, qui rationè reddant omni poscenti. Scotigena erat vir præcipuus, qui apud Herbipolim diu docendis præfuit ecclesiasticis. Hunc rex assumptû, iubebat omnia in ordinem acta redigere. Scripsit is tribus libris satis familiari sermone, & qui etiam laicis, vel parùm doctis erat conspicuus, huius peregrinationis cursum & expeditionis processum.

## CAPVT XXXII.

**D**iuiso incedentes agmine, obuia quæque, vel deditione, vel armorum vi excipiunt: Apud Nouariam vires coniunguntur. Placētiae castra metatus rex, aliquandiu quieuit. Indè Mathilda comitissa, quia resistere nequibat, missis nuncijs se in potestate pollicita est futuram: illiq; rex liberaliter, quæ eius essent, permisit. Satis aspero deindè itinere, cum labore plurimo, & iumentorum iactura, per asperrimam hyemem tan-

Eam applicuere Florentiam circa Christi Natalia : ibi  
 nono ingrediente anno, inaudito splendore, sollemnibus  
 Natalis Dominici peractus, Aretiam mouit: à clero per-  
 benignè, à ciuibus obscurè excipitur. Clerum à ciuibus  
 pressum libertati restituit: mœnia & propugnacula, quæ  
 ciues preparauerant, diruit. Indè ad Aquampendentem  
 defertur: ibi occurrentibus ab Vrbe, quos pramiserat,  
 nuncijs, cum supplicibus à pontifice oratoribus: qui vt  
 pacificus veniret, orabant, à suis prospera omnia nunci-  
 atis latus audiuit. Indè alios de suis cum pontificis nun-  
 cijs prære iussit, ipse paulatim Sutrium peruenit: Quo  
 loco iterum obuios habuit de suis, qui pontificem para-  
 tissimum consecrationi eius patefaceret: si modò rex li-  
 beram ecclesijs inuestituram permitteret, ipse abstines,  
 & laicis principibus interdicens, nè quouis se modo de il-  
 lis intrmitterent: Caterum ab ecclesijs ducatus, mar-  
 chionatus, comitatus, aduocantias, monetas, telonea, ce-  
 teraq; quæ tenent ecclesiæ regalia reciperet. Hæc polli-  
 citus Papa, necdùm cum archiepiscopis & episcopis &  
 abbatibus Germania erat interloquutus: Facile duxit  
 pontifex de suo sensu ad morem Italicorum pontificum  
 illa regi polliceri. Sed non erat ea mens veterum Impe-  
 ratorum & regum, qui ecclesias illustrantes, cõtulerunt  
 ea regalia, melius ab ecclesiasticis quàm laicis admini-  
 stranda. Rex si perficere posset quæ polliceretur, ponti-  
 fex prabuit assensum postulatis: sed eo pacto, quatenus  
 hæc transmutatio firma & authentica ratione, consilio  
 quoquè & concordia totius ecclesiæ ac regni principum  
 assensu stabiliretur: quod etiam vix, aut nullo modo,  
 fieri posse credebatur. Qua conuentione facta, dimisis  
 legatis & obsidibus vtrinquè remissis, rex hilariter pro-  
 perat ad Urbem. Dominus apostolicus cum omni clero,  
 immò

inimò vniuersa Roma, se in eius occursum adornat. Longum est narrare, qua sit exceptus honorificentia, & per Argenteam portam, vsque ad mediam rotam, antiquo Romanorū instituto deductus: ibiq; lectis publicè priuilegijs, tumultuantibus ad infinitū principibus, p ecclesiarū spoliatione, ac per hoc beneficiorū suorū ablatione, quam regi pontifex pollicitus videretur, ingenti periculo & varia disceptatione, tota illa dies est consumpta: Exegit Papa iuramenta ab rege, quòd in apostolica ac catholica fidei obseruantia integer, in apostolica sedis reuerentia promptus, in defensione ecclesiarum sollicitus existeret: Sed rex iurare recusauit, dicens: Imperatorem, cui ab omnibus sacramenta deberentur, nemini obstringendum per insurandum. Ibi armatus regis exercitus iniecit manus in clerum. Sed nimium hoc breuiter nostri transeunt. Operaprecium est, ex Italicis rem mutuare, vt seriem gestorum teneamus.

## CAPVT XXXIII.

**E**Xceptus à summo pontifice rex ad gradus Petri, vbi pedes exosculatus est, leuatur ad oris osculum. Ibi principes bis amplexati in conspectu infinita multitudinis, per Argenteam olim, nunc aneam beati Petri portam transeunt in basilicam. In proximis pauimenti rotis, sedes bina constituta, Papæ ac regi, circumstantibus cardinalibus cum episcopis, ac regni nobilibus, qui cum rege venissent. Pontifex abrenunciari poscit inuestituris. Rex ad colloquium secedens in proximam beati Gregorij memoriam, tribus horis differt responsum. Papa tadio affectus, per nuncios orauit responsum. Venerunt, non episcopi, non pralati, sed satellites: renunciarunt, non esse quæ poscerentur

ventur indulgenda, cum sit in Euāgelio scriptum: Red-  
dite, quae sunt Caesaris, Caesari. Replicatum est de parte  
Pontificis multipliciter. Sed cum nihil ageretur, adue-  
sperserētque, res est in crastinum dilata. Non scri-  
bunt Italicis, quod Galli & Teutones consona voce pra-  
dicant: Pontificem regi omniū regalium à praelatis re-  
stitutionem faciendam pollicitum esse. Quo impetrato,  
nihil esset opus inuestitura ab rege, quando praedia non  
tenerentur ab ecclesijs, de quibus per regem ecclesiasti-  
ci inuestirentur: & eo pacto regem abdicaturum inue-  
sturas in promissis fuisse. In proximum diem, quae fuit  
prima Quadragesima Dominica, cum taciti asiderent  
principes, pontifex loco mouens, altare sancti Petri ad  
rem diuinam petijt: Celebrata Missa, pontifex se in ca-  
thedra continens, quid rex faceret, dicerētve, expecta-  
bat: Cum accedens satelles, manus iniecit pontifici, &  
cardinalibus, & ex nobilitate Romana plurimis. Cetera  
cleri turba ad vnum spoliati omnes, nulla etiā veste re-  
licta. Postero die populus Romanus armis correptis in vr-  
bem Leoninam (ea est Vaticanum) prouunt, Teuto-  
nicisq; per hospitia inuentis occisis, pugna in scalis san-  
cti Petri, ad quas regij milites conuenerant, est relicta:  
Exercituq; regio, qui ad Saxonū vrbis Leonina portam  
in pratis cōfederat, vt oppressis suis subueniret, se parante,  
Romani in Urbem per pontem Hadriani se recipiunt.  
Per biduum verò quod sequutum est, Teutonici armis  
retētis, id vrbis Leonina, quod à Saxonum porta ad ba-  
siliam vinarijs hospitatorijsq; tabernis frequētabatur,  
ad libitum discurrerunt. Sed quarto abindē die cum re-  
scissent Romanos, structis in Vrbe aciebus, vt erumpe-  
rent se parare, ilicō rex, pōtifice, cardinalibus, ceterisq;  
captiuis in castra perduētis, Vrbe excessit: Primis castris  
rex,

rex, ad Soractis montis radices ripam Tyberis infedit: Eo exinde vadato amne rex, pontifice & cardinalibus obseruatis, ad pradam & incendia, quò magis terreret, emittit exercitum: Adeunt ex Teutonicis episcopis nonnulli pontificem: Dolere se protestantes, tantam sanctitati sue irrogatam iniuriam, qua illis nolentibus ac non prospicientibus accidisset: Veruntamen videri illis operaprecium, vt necessitati temporis seruiatur: motum regis & principum, quibus obsisti non possit, qualitercung, placandum: dignetur, quod necessitas monstret, implere consecrationem eius, vt omnia conquiescant. Quibus ille respondit: Quid dicitis fratres? virū hunc iniquum, virū sanguinū & dolosum, à nobis dicitis consecrandū? Benè expiauit manus suas ad percipiendam benedictionem, qui aras sacras perfudit cruore innocentum sacerdotum, & domum sanctificationis repleuit cadaueribus casorum. Absit à nobis verbum hoc. Cùm illi dicerent, saluti sue ac multorum consulendum captorū: respondit libera voce: Occidat corpora, animas auferre non potest: non timemus regem, vobis hoc dicimus, nec prosperabitur in vita, nec gaudebit pace, neque videbit semen suum. Ea cùm renunciata essent regi, iussit captiuos in conspectu pontificis decollari: Ille hortabatur illos fortiter mori pro iustitia, certos de eterna salute. Illi verò flexis in pontificem oculis, vitā orabant. Emolita sunt viscera pij patris. Euocatis notarjjs scripsit qua rex voluit: & introductus in Urbem, à pontifice est consecratus, & Imperator appellatus. Hec verior narratio de multis extracta: vbi quisq, quod affectus monstrat, scribit: Italus in contumeliam Germani regis: Germanus in sua gentis defensionem, pallia qua potest obtendit. Hoc certum, vix Germaniam tetigit Imperator.

cūm

cum euocato concilio omnes patres non priuilegium, sed prauilegium appellarunt, & iusto metu extortum, nullius esse momenti declararunt.

## CAPVT XXXIIII.

**R**euersus in Germaniam Imperator, cum omnia ex sententia procurasse videretur in Vrbe, uenerunt qui spargerent in populo, quid post eius abitum esset innouatum in Vrbe, de reuocatione priuilegij, de anathematizatione in caput Imperatoris repetita, propter vim & iniuriam quam intulit pontifici & curia. Qua occasione freti in regno nonnulli, conspirarunt in Imperatorem, execrantes impietatem, quam ipse rex in suo patre vindicabat: immo quam ipse maiori scelere cumulabat. Pater erat contumax summo pontifici, iste violentus in Christum Domini. Albertus Moguntinus archiepiscopus, eius in Imperatorem rebellionis caput habebatur: Saxonum autem principes ad suam conspirationem facile pertraxit, quod iam assueti uiderentur Imperatoribus impijs se Saxones obiectare: Nouem enim praelijs aduersus patrem eius pugnauerunt: nec grauabantur in filium impietatis heredem & successorem arma corripere. Imperator autem praueuiens archiepiscopum cepit, & diu captum tenuit. Expedito autem agmine, mouit in Saxoniam, & necdum bene paratos, neque adunatos, vicissim aggressus, alium post alium afflixit: & magna strage ac preda peracta reduxit exercitum. Per qua tempora Luderus dux Saxonie uxorem accepit Rixam filiam Henrici Crassi ex Ottone Bauaro genitam, quem Henricum, ut diximus, Phrisones in Norden oppresserunt. Henricus autem Imperator proximo anno duxit coniugem Mathildam filiam regis Anglorum, celebrans nuptias apud Moguntiam. Hoc loco commemorant annales nostri,

ex Ludero duce & Rixa coniuge natam filiam Gertrudem, qua nupsit Henrico duci Bauariae, generitque Henricum illi Leonem: quod nisi accipiamus de primo Henrico Leonis patre, controuersiam patitur: Nam dux Bauariae Zwelpus, Henrici primi pater, duxit filiam Magni, ducis nouissimi de genere Hermanni, quem Otto I. sublimauerat, qua genuit ei filium Henricum primatum, cui uxor erat hac Gertrudis filia Luderi: ex qua is Henricus processit, quem Leonem omnes cognominauerunt: ut duplici iure pertineret is Leo ad Saxoniam, & ab auiam filia Magni, & à matre filia Luderi, quem etiam Lotharium postea imperantem dixerunt Gallici cum Italis. Quod idem commemorandum putauimus, quia non attendunt plerique, duos per haec tempora fuisse Henricos Bauariae duces, patrem, & filium, quorum uterque pertinerebat ad Saxoniam: Pater per matrem filiam Magni: filius per matrem filiam Luderi ducis & Imperatoris, & auiam Magni filiam.

## CAPVT XXXV.

**N**ec praetereundum hoc loco, quod Zwelpus iunior frater Henrici, qui habuere patrem Zwelpum seniore, & matrem filiam Magni ducis Saxoniae, reliquit Bauariam Henrico fratri, & concedens in Italiam, coniugem accepit Mathildam, illam potestem per Lombardiam feminam: non ducis Mediolani, ut somniant nonnulli, sed Egberti marchionis Saxoniae filiam, Gertrudis illius germanam, ex qua nata est Rixa, quam alij scribunt Ribensam, Luderi ducis Saxoniae coniugem: quae Mathildam magis pro sua uirtute & simplicitate patrimonij, quod in Lombardia tenebat, & se liberam duxit uxorem. Ergo Zwelpus iunior, cum prolem non haberet, religioni se totum commendauit. Audiuimus proauum suum, iunior

immò atauum Ethiconem ducem Bauria, sub Ludouico Imperatore I. montem cum duodecim primarijs viris introisse, ibiq; in abstinentia vixisse & finisse: Scrutatus est saltus & nemora, & omnia montis latibula: inuenitque sepulera, è quibus ossa prolata iussit in Cōstantiam urbem per duci: ibique, quòd miraculis claruerūt, (mortui sunt enim in Christianismo, fugientes Gallicam seruitutem) eorum memoria dedicare voluit ecclesiam, quod impleuit. Quo tempore Gertrudis nobilis fœmina, filia & soror duorum Egbertorum Saxonie marchionum, patris & filij, relicta Hērici Crasi comitis de Northem, socrus Luderī ducis: nam mater erat Rixa coniugis eius, de Treueri rediens, corpus sancti Authoris confessoris, Treuerensis quondam archiepiscopi, Brunswicum aduehit: & cum in mœnia per duci non posset, monasterium erigit sub titulo sancti Aegidij, imponens fratres ordinis diuī Benedicti: tū prope mœnia, nunc verò prolata sinibus vr̄bis, inclusum mœnij, perpetuum vr̄bis defensorem, & sanctum eius loci tutelarem: cuius patrocinium sœpè experti ciues, præcipuè in oppugnatione vr̄bis à Philippo, qui de Romanorum regno cum Ottone III. contenderat, quod suo loco non præteribimus.

## CAPVT XXXVI.

1115

**D**ecimoquinto deindè post centum ac mille anno, cum Imperator Henricus in Saxoniam iterum duceret, Luderus dux, & Reinerus episcopus Halberstadenſis, ac Fridericus comes de Arnsberge, iustam illi aciem obiecerant, in loco qui dicitur Zwelpeſhold: impares quidem numero Saxones, sed virtute & alacritate pares initio, & in fine etiam superiores sunt inuenti: Nam confertis manibus, victoria penès Saxones fuit.

TRO-

Trophæum exere victores in loco pugnae, armatū claua virum, cum dependentibus armis Saxonia. Hanc statuam rustica plebs in superstitionem, in quam sunt faciles, versa, cepit velut idolum venerari, arbitrata esse antiquitatis deum, quem dixere Iodute. Eam verò quæ hodie extat, conclamationem ad arma & auxilium, non ab idolo ductam, aut vano deo, sed esse vocem Italicam, aut Gallicam, Io adiute mi, doctiores arbitrantur. Vbi intellexere viri prudentes, statuam populo dare occasionem idololatriæ, deiecerunt penitus, reponentes in locum, qui nunc dicitur Dweddingstede, conuentum fratrum Predicatorum, post annos ex hoc tempore non minus centū. Eodem verò tempore, quo Saxones exercitum regis contriuerant, Otto de Balenstede comes, pater, ut diximus, Alberti marchionis Brandenburgensis, insignem & ipse paribus Saxonum peperit victoriam. Duo Dandalorū millia ibant laturo suppeticas Cæsareanis: Id cum rescisset Otto, copias quantas potuit per armauit, & se Dandalis obiecit: Contulere manus, maior pars casa Dandalorum, trecenti capti, vix pauci fuga sunt elapsi: Ità duobus in locis, vno in tempore Saxonibus res fuere prospera: Nec ignorantes quantam in se Imperatoris indignationem concitassent, intestinas suorum discordias placauere, & externas sibi vires conciliabāt, ut redeunti Imperatori fortiores occurrerent. Sed Albertus archiepiscopus Moguntinus, iam à ciuibus suis, Imperatorem in ea vrbe penè obsidentibus, carcere solutus, & ecclesie restitutus, cum apostolicam de super commissionem accepisset, Imperatorem ubique insectatus, excommunicatum, & anathematizatum nunciabat. Erat tū legatus apostolicus Dietherus in Germania, veniens ex Pannonijs: Hunc literis inuocat Albertus,

Z

inuitat<sup>2</sup>

inuitatē, vt Colonia illi dignetur occurrere, consecrationemq; sui diu dilatam perficere: Erat enim toto pendē triennio in carcere. Imperator autem ista audiens, non frenabat indignationem, nec passus hominem, nec diu plenē sibi reconciliatum consecrari archiepiscopum: tamen impedire non poterat, quod ciuitas quoque Coloniensis, tum, vt antē diu, cōtra illum sentiret: Ibi publicata sunt mandata summi pontificis in Imperatorem: Ibi multorum ab ipso animi deslectuntur, quod paternam impietatem maiori pertinacia cumularēt.

## CAPVT XXXVII.

**I**mperator, dum haec agerentur, Spira Natalem Domini diem non letus celebravit: Auduit enim apud legatum fuisse magnam episcoporum & nobilium manum, qui papalibus mandatis auscultassent. Is autem legatus, rebus pro quibus venerat expletis, in itinere ad Urbem deficiens, moritur. Missus deinde ab Imperatore Herbipolensis episcopus ad Urbem, neque audientiam, neque cōmunionem, antequam reconciliaretur, potuit obtinere. Expositis deinde mandatis, & accepto responso, cum ad Imperatorem redisset, & qua illi in Vrbe contigerant, exposuisset, subtraxit se de Imperatoris curia, & omnium deinceps cōmunionē: Coactus tamen vitae periculo coram Imperatore celebravit diuinū officium: sed inde conceptam amaritudinem, in omni reliqua vita diluere non potuit: Consilio tamen prudentiorū adhibito, reconciliatur, & ecclesiae cōmunioni restituitur. Qua commotione rerum succensus Imperator in episcopum, ducatum Francia, qui ex antiquo ecclesiae Herbipolensi deberetur, Conrado nepoti suo concessit. Et cum omnes se ab eius cōmunionē retrahere cerneret, scandala declinans, ipse cū regina concessit in Italiam: & ad Padū sedens, regni negocia pertrahabat: Inde legatos

mittens ad sedē apostolicā, inter sacerdotiū & regnum  
 controuersā dirimere satagebat: Cuius legationis pri-  
 marius fertur extitisse Cluniacensis abbas, Imperatori  
 cōmendatissimus, apostolico etiā præsuli sanguine cōiun-  
 ctus: Is verò mirā intendit operā reconciliandis vtriusq;  
 fidelis aprocrisarius, fidelis zelator pacis, per cuius in-  
 stantiā factū est, vt eodē anno synodus Romæ in Cōstan-  
 tina basilica celebraretur: Ibi ex omni Christiano orbe,  
 archiepiscopis, episcopis, abbatibus, & nobilibus cōgrega-  
 tis, ceperunt agi primo die causa priuata duorū de Me-  
 diolanensi episcopatu contendentiū: & ea contētio pri-  
 mā diē finiebat. Deindē Lucensis episcopus Pisanos im-  
 petebat. Tum surgēs quidā ex episcopis, libera voce pro-  
 testatur: Dominus noster Papa ex omni orbe Christiano  
 episcopos ac primarios viros euocauit: illi verò parētes,  
 terra mariq;, varia pericula transeuntes aduolārunt,  
 non vt particular es controuersias dirimerent: Illis enim  
 prouincialiū cura suffecerat: sed erat, vt arbitror, gra-  
 uius aliquid, quod de suo queng, exciret: dignetur ada-  
 perire dominus noster, quod in animo habet: vt rebus pu-  
 blicis per summā diligentīā cōstitutis, suo quisq; gregi  
 aduigilās reuertatur in locū vndē p̄dierat. Ex hac ver-  
 borū formula intelligāt qui nouerut, quid sequētia se-  
 cula addiderint blandimentorū, vt Sanctissimus domi-  
 nus noster appelletur Papa, qui tū simpliciter dominus  
 noster est vocatus: idē perpendens apud principes secu-  
 lares.

## CAPVT XXXVIII.

**T**vm summus p̄tifex: Post quā, inquit, Dominus  
 seruum suum in hunc locū immeritum pronexit,  
 fecitq;, de illo quod voluit, & præsens tum Henricus rex  
 Germania in me violentiā admisit, vidi mala quæ con-  
 tingerant in populo, plurimas cedes, rapinas, & sanguinis

immodicam effusionem : quarum rerum commiseratione commotus, feci quod articulus necessitatis videbatur imperare : nec tamen factum defendo, sed infirmitatis meae contemplatione deprecatum esse cupio. Illud verò quod in tentorijs factum dicitur privilegium, vobiscum & cum omni ecclesia cõdemmo. Tum Bruno Sigumus episcopus : Gratias, inquit, altissimo Deo, quòd papam audimus proprio ore damnantem privilegium, quod prauitatem & heresim continebat. Indè quidam satis cauillatorie : Si ergò heresim cõtinebat, qui indulset, hereticus fuit. Quod verbum accipiens Iohannes Caietanus : Tunc, inquit, Romanum pontificem audientibus nobis de heresi accusas ? Scriptum illud non reatum erat, sed hereticum non fuit. Tum alius : Ne illud quidem prauum debet indicari, quod liberandis & redimendis fratrum animabus fuit impensum, cum Dominico praecepto etiam animas ponere pro fratribus iubeamur. Hanc verborum alternationem excipiens summus pontifex, maximè heretici vocabulo contremiscens, expergiscitur, & manu indictò silentio : Audite, inquit, fratres. Ecclesia ista, cui immeriti praesumus, heresim nunquàm defendit : nunquàm in ea heresis valuit : sed omnes hereses hic sunt exterminatae. Hic Arriana, Eutychiana, Sabelliana, Photiniana, & quacunquè alia caput posuere. Sensit ecclesia precem pro se Domini validam & efficacem : Ego, inquit, pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua : Iniuriam illam à synceritate eius auertite : Haeresim, licet peccator sim, nunquàm agnouit. Hac interim satisfactione, sessio illa dirempta est : Proximo die Papa audiendis priuatim Caesaris oratoribus operam impendit. Erant abbas Cluniacens. Iohannes Caietanus, & Petrus Leonis Vrbs praefectus : Hi Caesaris

saris causam, quātum poterant, ornauère. Proxima autem quæ fuit Veneris dies, cum redirent in synodum, & Cuno Prænestinus episcopus excommunicationē in caput Cæsaris intentatam, auctoritate cōcilij comprobendam contenderet, restiterunt illi in faciē, Iohannes cum Petro memorati: Sed Papa Paschalis ea moderatione fuit, vt sedatis contentionibus ita loqueretur: Ecclesia sponsa Christi primitiuis temporibus, cum martyrum sanguine difflueret, apud Deum floruit, inter homines conculcata: Succesere tempora quibus Imperatores & reges in eam versi, munificentia plurima condecorarent, pradia & possessiones in eam conferentes: Quod ergo contulerunt, quis interim auferet? Habeat mater ecclesia dona principum, dispense, conferat, tribuat, quibus de iure poterit & voluerit. Ego priuilegiū, quod in tentorijs à nobis extortum est, quia papa Gregorij VII. scitis contradicit, dum omnem ille inuestituram ecclesiarum de laica manu interdicit, ego quoquē condemno. Hanc Papæ sententiam excepit Cuno cardinalis episcopus Prænestinus: Ego si huius sedis verus fuerim & à te missus legatus, in hac synodo ex te Papa audire contendo: & si quæ à me legitime facta sint, rata esse iubeas, necne, propalam edicito. Tum pontifex: Cōsueuere ante me pontifices à se missos in quasque prouincias legatos, & eorum legitime facta comprobare: & ego te ab hac sede missum frater episcope palam confiteor, & quæ iuris tramite seruato à te peracta sunt, ego confirmo: & ab hac sancta synodo nil dubitandum, quin roborentur. Subsequentus autem Cuno ait: Cum in Transmarinis agerem pro terræ sanctæ subsidio, & horribilis rumor insonuisset, Henricum regem in Romanum pontificem, ac eius sedis cardinales & episcopos, cum vniuerso clero

& populo Romano, vincula, spolia, pradas, verbera, ne-  
 ces intendisse: quod erat horridū auditu, contremui: &  
 in virtute legationis mox excommunicationis gladiū, in  
 caput contumacissimū distinxī: per Greciam, Vngari-  
 am, Germaniā, & omnes quas pertransiui puincias pu-  
 blicauī: ea vt rata sint hoc sacro concilio deposco. Tum  
 Viennensis episcopi legati & litera idem poposcerunt.  
 Vario tum assensu perstrepsit aula: Minor erat contradi-  
 centium molitio: Nihil tamen propter quorundam con-  
 tradictionē illo potuit die peragi. Postero die nonnulla  
 sunt in concilio cause terminata: Apertū de sup̄er decre-  
 tum non legitur, sed quō res statu fuit, in eo permansit.  
 Crediderim motū Romanorū tum à Petro Leonis viro  
 in Vrbe potentissimo formidatū, quōd tum Romanis non  
 iniusta deposcere videretur Imperator. Et tamen scire  
 velim, quid tum in contentione fuerit? Si non aliud Im-  
 perator poposcit, quā vt manente ecclesys & mona-  
 sterijs vacantibus libera electione, solā de prædijs inue-  
 stiturā, quæ vocatur regaliū concessio, ad illum pertine-  
 ret, iustum poscere videbatur: idq̄ generalis vsq̄ hodiē  
 obseruantia ad nostra tēpora comprobauit. Si verō cum  
 regaliū collatione omnē sibi voluit Imperator permitti  
 de persona prouisionem, violentū & iniurium videbatur  
 quod poscebat. Idq̄ fuisse creditur, quod inter regnum  
 & sacerdotiū tum fuit in cōtrouersia. Per Germaniam  
 verō tū multiplicata sunt mala: partibus hinc inde ferro  
 pro iustitia decertantibus. Conradus in diocesi Herbi-  
 polensi pro suo, quem Imperator indulsit, dominatu sa-  
 tagebat: incēdia, pradas, cedes in aduersantes intenta-  
 bat. Ex aduersō Moguntinus pro ecclesia decertans, non  
 minima incommoda aduersantibus ingerebat. Nec satis  
 appāret, si quid quisq̄ posceret satis intelligerēt. Pote-

ut uterq; non iniustam fouere causam: poterant res, ut modò fiant, facili momento ad concordiam perduci. Sed tum permittente Domino, tanta sunt in regionibus cædes peractæ, tantæ patrata latrocinia, incendia facta, ut incredibile dictu sit, quæ vastitate ecclesiarum & monasteriorum prouentus sunt ad nihilum redacti.

## CAPVT XXXIX.

**H**Ac diuersitate diuinalescente, cum pax in orbe Christiano floreret, infelix Germania quietem nesciebat: sed partium studia in se exardescencia, inuicem multa irrogare damna non cessabant. Dedit nature arbiter Deus (incertum qua mente) signum iracundæ commotionis: Nam terremotus insignis in Germania & Italia fuit: Concussa ædificia solidissima: integræ ciuitates conscisse: & in ecclesia Leodiensi in vigilia Dominicæ Ascensionis, cum decem collegiorum membra in vnâ maioris ecclesiæ basilicam conuenissent ad sacra solennia peragenda, vix primus psalmus erat peractus, subito sereno calo repentina ingruerant tenebræ noctem intentantes: Consternatis mox tantus nubium sonitus instrepuit, ut nunquam par aut maior collisio fuerit audita. Fulgur quoquæ tam terribile alio in tempore se cunctis ciuitatibus quasi de proximo ingerebat, ut quantum distantissima essent vrbes, quæque tamen supra suum esse caput vibratum arbitraretur. Imperator tum in Italia agens, cum ad pontificis conciliationem crebros misisset nuncios, nihil aliud accepit responsi: Se, qui in eum excommunicationis sententiam non tulisset, non illam posse sustollere, nisi ex arbitrio patrum, qui synodo interfuissent. Deinde proximo anno Papa Paschalis obdormiuit, ipso die Resurrectionis Dominicæ

primo manè. Ità ferunt apertum calum luce meridiana fulgentius per horam integram claruisse, vt luna, quatum plena erat, omnind non videretur. Crux interim visa est in medio dependere, gemmis etiam interlucen- tibus notabilis. Imperator autem, audita morte pontificis, Romam contendit, consensumq; Iohanni, qui Gelasius II. dictus est, prabuit. Electus autem cum se Imperatoris communioni subtraheret, ab ipso improbatur: & Burdinus quidam ab Hispania superueniens, ab Imperatore in sedè Petri collocatur. Romani tamen aliquanto diuersus rem narrant: Gelasium ritè electum: Ciues Romanos, Fregepanos appellatos, quorū princeps Cincius, conclaue irrumpentes, cum pontificem ex sua familia deposceret, malè senem mulctatum in vincula rapuisse: sed indè erutum aliorum manu Romanorū, perductum in Tybrim, vt abiret, aduersante vento cum anne & mari, superuenientes Teutonicos, fugam prohibuisse, noctū tamen deportatum: Indè creatum quendam Mauricium, quem Gregorium dixere VIII. Aduersarij tamen irrisione quadam vocitasse Burdinū. Cūque Gelasius in Campania se contineret, & magna Italia pars illi accederet, Henricum redisse in Lombardiam. Quo tempore Gelasius in Urbem, amicorum fretus auxilio, redijt: Deindè vbi contendit in Galliam, celebrato cōcilio, diem suum obiit. Calixtus illi surrogatur, Milo prius dictus, episcopus Viennensis.

## CAPVT XL.

**I**mperator interea cū audisset in Germania contra se agi concilia, per Cunonem Prenestinum apostolica sedis legatum, primū Colonia, deindè Frislarie, repetita semper Imperatoris excommunicatione, omnia dissimulanter tulit. Vbi verò Herbipoli maiorem totius Germa-

Germaniæ feri cœtum audisset constitutum, vbi etiam de illius depositione ageretur, confestim ex Lombardia mouit in Germaniam, & auctus viribus, aduersantium terras peruastabat, incendio, gladio, rapinis: Quo exemplo, omnia omnium prouinciarum mala sunt renouata. Indè meliori mente, vbi conuentum Herbipolensem disturbauit, in Triburiam (Friburgum nunc vocitant) iussit cœtum principum conuenire: Ibi de aduersantium questus iniuria, audiuit in faciem contraditiones ab illis, & factorum suorum reddita ratione, tum res ita inter eos est composita: vt cuiq; spoliato antiqua rediret possessio, principi, ecclesie, monasterio: Fisco pretereà Imperatoris redderentur, quæ ab olim illius fuisse constitisset: Ea tum visa rerum quiet, sed non quiescebant nunciij sedis apostolicæ, qui circumeuntes prouincias obedientiam pro Calixto deposcebant, abiurato Burdino: concilium tamen cunctis indicitur Lateranense ad diem diui Lucæ proximum: ad quod etiam Imperator, suassus à Cluniacensi abbate, se non defuturum sponderet. Concurrerant ex omni orbe maximè Germani episcopi, pacis & tranquillitatis cupidi. Vallatus papa CCCC. ac XX. patribus in concilio presedit: Imperator etsi non Vrbi aderat, non tamen erat longinquus, vt facile legatis sedis apostolicæ præberet auditum. Vbi de inuestituris, quæ sola fuit causa dirimens omnia, sermo haberetur, Imperator se cum principibus, quorum præiudicium in eare vertebatur, loquutum spondit, & ex eorum consilio cuncta acturum. Papa in concilio omnium prædecessorum decreta confirmauit: & quæ pro tempore statuenda videbantur decretis, omnes cum benedictione remisit in sua. Burdini deindè schisma magis ac magis euanescebat: regni tamen commotio nullatenus

nus conquieuit. Imperator inde proxima estate, ducente Frederico de Arnsberg, in Saxoniam descendit: ibique episcopis ab eius se communionem retrahentibus, transiit in Germania Franciam, nec ibi cunctis aequè gratus. Tum verò terra mirabilius intremuit, ut se quisque de sua correctione putaret admonitum. Mense Iunio in diocesi Treuerensi glacies tanta magnitudinis decidit, ut aedificia subrueret. In Halberstadensi autem grando decidit illo impetu, ut decem villarum non modo fruges, sed etiam pecora peremisset. Saxones igitur componenda paci intenti hoc agebant, ut Imperatoris milites nusquam grassandi locum inuenirent. Quin & in Thuringia oppressos plurimos ex his eò necessitatis perpulerunt, ut incursionibus temperarent. Apostolicis autem literis roborati, suis ecclesijs viduatis, de pastorebus prouiderint.

## CAPVT XLII.

1121

**A**nnus erat vicesimus primus post mille centum, cum Monasterienses in Æstphalia episcopo suo graues, ipsum eò perpulerunt, ut querimoniam Saxonie principibus super illis deponere cogeretur. Erat verò tanta iniuria, ut dissimulandum non putarent. Nam Luderus dux Saxonie, magna vi armorum contracta, duxit in eos: magnisque malis perdomitos coëgit episcopum eiectum recipere, & de iniurijs satisfacere. Sed cum iam oppugnarentur, quadam casella cœperunt igne conflagrare, latiusque cœpit incendium dominari, & usque ad ecclesiam primam processit, quam cum ceteris aedificijs consumpsit. Ferebant ciues hoc incendiū diuino factum nutu, & Burchardi, qui ante Henricū ecclesia præerat, & in legatione Imperatoris apud Constantinopolim defecit, oblatio de iniquitate, ut ferebant, acervata,

ad

ad ecclesia instructionē Deo non placuisset. idēo concre-  
 matam esse ecclesiam. Tum tanta fidelium fuit facta ad  
 instaurandū oblatio, vt nullum perindē sentiret ecclesia  
 detrimentū. Auditur indē rumor, Burdinum, qui in Su-  
 trio infaustū preserebat pontificatum, captū à militibus  
 pontificis arce, captū & ipsum, & à Calixto ad peragen-  
 dā perpetuū pœnitentiā detrusum in monasteriū. Inter-  
 eā Imperator, quia summā rebellionis Mogūtinis impu-  
 tabat, statuit se de vrbe illa vindicare: Intercludit ad-  
 itum, nē quid vel inueheretur, vel eueheretur, ademptis  
 vbiq; nauigijs: Indē ex vniuerso regno iubet milites ad  
 eius obsidionē vrbis cōuenire. Albertus intereā archiepi-  
 scopus, qui tū in Saxonia agebat, vir eloquio clarus, le-  
 gationis præsulgens dignitate, principes suasionibus, pō-  
 tifices legationis Romanæ officio, in causam suā inclina-  
 uit, vt statū vrbis Moguntina, prima in Germania sedis,  
 cōmiserarentur: causam eius esse penē omnium, q; pro  
 obedientia sedis apostolicæ pateretur: arma omnium au-  
 xiliaria sunt promissa. Imperator interim in Elsatia, ar-  
 chiepiscopus in Saxonia vires cōparant: in vnam vtriq;  
 respiciunt urbem: ille oppugnandā, & iste tutandā. Mo-  
 uent vtriq; Moguntia: fulgēt signa castris: Solus in me-  
 dio Rhenus, & ille quidem, nauibus multis antē ad hoc  
 cōparatis, promptus Saxonibus ad transitum. Sed erant  
 virisq; in castris viri prudentes, qui parcendum labori,  
 sanguinique ducerent: qui interposita publica fide, in  
 vtranque ripam, vtrō citroq; demigrant, multa vol-  
 uentes, variē causas tractantes. Demum in id flexus est  
 rex, vt causam omnem sacerdotij & regni duodecim  
 primates vtrinque nominati in diem & locū pertracta-  
 rent. Placuit locus Herbipolis: tempus festa diui Mi-  
 chaelis: Placito vtrinque per solitas solēnitates firmato,  
 dis-

discessere exercitus in sua quisque. Ad diem verò praefi-  
 nitum venerat Imperator: magna stipatus manu urbē  
 est ingressus: Venerant deinde cum archiepiscopo Sa-  
 xonum principes, non minori multitudine: & donèc in-  
 terponeretur publica per expressum fides, mille ab eo lo-  
 co passibus commanebant: Iam securiores facti, propin-  
 quabant urbi: Et quoniam tantam vtriusq; exercitus  
 multitudinem urbs vna, etiam de maximis, capere non  
 poterat, extra portas Saxones tetenderunt: Per singu-  
 los verò dies conuenerunt, qui rebus agendis fuerant  
 praefiniti: & octo tandem per dies rebus omnibus reso-  
 lutis, in eam formam conuenerunt: Primum, vt rega-  
 lia vel fiscalia regijs, ecclesiastica ecclesijs, praeda de-  
 pradatis, hereditates iustis heredibus puenirent: omniq;  
 personæ, vel conditioni, iustitia cuiq; sua responderet:  
 Prædones, furesq; edictis Imperatorijs ejciendos, siue  
 legibus antiquitus constitutis coercendos, vnanimi con-  
 sensu firmatum est: & quicquid scandali vel pertur-  
 bationis vsquequaquè per regna Germania, inimici su-  
 perseminario succreuerat, omnimodè eradicari est de-  
 cretum. De verbo autem excommunicationis, vnde scan-  
 dala penè cuncta prouenerant, nihil est diffinitum: Ta-  
 men ad apostolici culminis audientiã vnanimiter est de-  
 latum, denominatis in presenti oratoribus, qui hæc omnia  
 Romam perferrent: quatenus indicto per authorita-  
 tem apostolicam generali concilio, quæcunque humano  
 non possent, Spiritu sancti iudicio terminarentur. His  
 ita reuerenter pro honestate simul & utilitate regni dis-  
 positus, missi sunt in Urbem, Otto Bambergensis episco-  
 pus, dux Henricus, comes Berengarius, qui hæc omnia  
 Noricis principibus, hoc est, Bauaris atq; Australibus qui  
 tum fortè alijs reipublicæ causis occupati non aderant,

apud

apud Ratifponam congregatis, intimarent: quos ad hæc ratificanda non repugnantes inuenerunt. Vacabat anno proximo sedes Herbipolensis: & Imperator de more suo nobilem adolescentem, qui necdum per atatem præesse poterat ecclesiæ, introduxit. Capitulum autem ecclesiæ virum grauem, eiusdem ecclesiæ canonicum elegit. Inde orta iterum diuisione, qui contra regem senserant, vrbe excedebant. Commouit ea res Fridericum Sueniæ ducem, & Conradum eius fratrem vehementer: qui in ea causa ab Imperatore, licet cognato suo, dissentiebant: De proximo autem per opportunitatem loci ac temporis, cum archiepiscopo Moguntino loquuti, electum canonicè faciunt episcopum consecrari, contra Imperatoris voluntatem: & nè reluctaretur, vehementer instantia temporis effecit, quod de proximo de generali pace esset agendum.